Página 1 de 3

ALTERAÇÃO Nº1

AVISO PARA APRESENTAÇÃO DE CANDIDATURAS

Nº  10 / SI / 2012

SISTEMA DE INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO DE PME

(SI QUALIFICAÇÃO DE PME)

PROJETOS INDIVIDUAIS INTERNACIONALIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO

Face à procura significativa de candidaturas no presente concurso os Órgãos de Gestão

competentes decidiram proceder a um ajustamento do mesmo, conforme previsto no seu

ponto 6, por forma a equacionar a possibilidade de reforçar as dotações apresentadas neste

Aviso para apoiar projetos com maior mérito relativo.

Nestes termos, o Ponto 9 do AAC nº 10/SI/2012 – SI Qualificação de PME – Projetos

Individuais, passa a ter a seguinte redação:

Página 2 de 3

9. Dotação Orçamental

A dotação orçamental global afeta ao presente Aviso é de 29,4 milhões de euros,

correspondendo à seguinte dotação indicativa por Programa Operacional (PO):

Programa Operacional
Dotação Orçamental

(mil euros)

Factores de Competitividade 15.000

Regional do Norte 5.000

Regional do Centro 4.500

Regional de Lisboa 400

Regional do Alentejo 2.500

Regional do Algarve 2.000

Total 29.400

(*) - O PO Regional de Lisboa, nos termos do ponto 6 do presente Aviso, suspendeu em

11/01/2013 a receção de candidaturas, com efeitos a partir do dia 16/01/2013.

A dotação orçamental afeta por cada Programa Operacional que não for comprometida na

Fase I transitará para a fase seguinte e assim sucessivamente até ao seu esgotamento,

podendo as Autoridades de Gestão reforçar a dotação em concurso, em caso de

disponibilidade orçamental, de forma a selecionar todos os projetos com pontuação final

igual ou superior a 4,25, sem prejuízo do reforço poder vir a abranger projetos

hierarquizados com pontuações inferiores a este limiar.

http://www.pofc.qren.pt/ResourcesUser/2013/Concursos_Avisos/20130117_AAC10_QPME2012_SuspensaoFases.pdf

Página 3 de 3

Rede Incentivos QREN, 13 de março de 2013

Comissão Diretiva do PO Temático
Factores de Competitividade

Piedade Valente

Isabel Matalonga

Gestor do PO Regional do Norte

(em substituição)

Carlos Neves

Gestor do PO Regional do Centro Pedro Manuel Saraiva

Gestor do PO Regional de Lisboa  Eduardo Brito Henriques

Gestor do PO Regional do Alentejo António Costa Dieb

Gestor do PO Regional do Algarve David Santos